多参数水质分析仪多参数水质分析仪
LH-T725LH-T725 使用说明书使用说明书
在仪器使用前，请仔细阅读仪器说明书，并妥善保管好说明书，以便您的随时查阅。
浙江陆恒环境科技有限公司
总 机：0571-88087777 地 址：浙江省杭州市上城区九环路 63 号 7 幢
传 真：0571-86998652 邮 箱：admin@lohand.com
网 址：www.lohand.com
多参数水质分析仪多参数水质分析仪

检测方法一：
适用试剂
试剂名称 订货型号 订货代码
COD 检测试剂（LR） LH-CODLA20 2.04.026
COD 检测试剂（HR） LH-CODHA21 2.04.153
1、COD 检测试剂 LR(LH-CODLA20)：将整瓶粉剂置于 250mL 烧杯，加入 90mL 纯水，用玻璃
棒稍搅拌溶解，再边搅拌边沿烧杯壁缓慢的加入 10mL 浓硫酸（半年内生产 98%分析纯），粉末
搅拌溶解完，冷却后，装入试剂瓶中常温避光保存备用。
2、COD 检测试剂 HR(LH-CODHA21)：将整瓶粉剂置于 100mL 烧杯，加入 45mL 纯水，用玻璃
棒稍搅拌溶解，再边搅拌边沿烧杯壁缓慢的加入 5mL 浓硫酸(分析纯)，粉末搅拌溶解完，冷却
后，装入试剂瓶中常温避光保存备用。
3、COD 催化剂：将整瓶粉剂置于 500mL 烧杯，用玻璃杯将小块装粉末稍捣碎，加入 300mL
浓硫酸（半年内生产 98%分析纯），放置于暗处溶解（溶解较慢），粉末完全溶解后，搅拌均匀，
装入试剂瓶中常温避光保存备用。
步骤 操作
1 打开消解仪电源，设置温度为 165℃，消解时间 20 分钟
2 预估水样 COD 值，并选择对应量程曲线和 LR 或 HR 试剂
3
量程在（10-150）mg/L
之间选择曲线
COD S201 LR 150
量程在（100-1500）mg/L
之间选择曲线
COD S201 HR 1500
量程在（1000-15000）mg/L
之间选择曲线
COD S202 HR 15000
4 取两支洁净干燥的 16mm 比色管，并标记为①号②号
5
取2mL纯水加到①号比色管
中（空白样）
取2mL纯水加到①号比色管（空白样）（两条HR曲线可以
共用空白）
6 取2mL水样于②号比色管中
取 2mL 水样于②号比色管
中
取 0.2mL 水样和 1.8mL 纯水
于②号比色管中
7
向①号②号比色管中各加
入 1mL COD 检测试剂 LR
向①号②号比色管中各加入 0.5mL COD 检测试剂 HR
多参数水质分析仪使用说明书
12
8
向①号②号比色管中依次
缓慢加入 COD 催化剂 3mL，加
盖拧紧颠倒摇匀（注：此时
试管较烫，小心烫伤）
向①号②号比色管中依次缓慢加入 COD 催化剂 2.9mL，
加盖拧紧颠倒摇匀（注：此时试管较烫，小心烫伤）
9
将①号②号比色管放入消解仪中消解，并盖上防护罩，消解完成后，颠倒摇匀消解管，
将比色管冷却至常温（冷却后请勿剧烈摇动试剂管，以免悬浮物影响 COD 测量。）
10 将①号比色管放入仪器，按“标零”进行调零。
11 将反应后的②号比色管放入检测仓，点击“读数”显示浓度以“mg/L”计。
12
【注意事项】
1. COD 测量的主要干扰因素为氯离子，本试剂自带抗氯干扰 1000mg/L。
2. 检测试剂具有腐蚀性，请放置于未成年⼈触碰不到的地方，配制时请做好防护，一
旦与化学药品发生接触,立即用大量流动的水冲洗接触部位，情况严重者需及时就
医。
3. 请使用纯水和分析纯（及以上级别）浓硫酸配制，禁止使用工业级硫酸或长期闲置
的硫酸配制。
4. 配制试剂时试剂瓶里的试剂尽量全部倒入容器内，避免瓶内有遗留试剂（少量粘附
到试剂瓶内壁的粉末不影响)造成试剂浓度不符合要求影响测定数据。
5. 配制时严格按照配制方法进行操作，加浓硫酸时，一定是将硫酸加入到水中，注意
搅拌、散热，否则可能导致溶液飞溅使操作者受伤等操作事故发生。
多参数水质分析仪使用说明书
13
检测方法二：
适用试剂
试剂名称 订货型号 订货代码
COD 检测试剂（LR） LH-CODLC20 2.04.049
COD 检测试剂（HR） LH-CODHC20 2.04.050
COD 检测试剂（LR） LH-CODLD20 2.13.001
COD 检测试剂（HR） LH-CODHD20 2.13.002
部分试剂中含有汞盐和硫酸，操作时应按规定佩戴防护用具，避免接触皮肤和衣服。操作
中的取液请全部用移液枪吸取，并联系销售获取操作教学视频，减小人为不必要的操作误差。
步骤 操作
1 打开消解仪电源，设置温度为 165℃，消解时间 20 分钟
2 预估水样 COD 值，并选择对应量程曲线和 LR 或 HR 试剂
3
量程在（10-150）mg/L
之间选择曲线
COD S201 LR 150
量程在（100-1500）mg/L
之间选择曲线
COD S201 HR 1500
量程在（1000-15000）mg/L
之间选择曲线
COD S202 HR 15000
4
准备两支 COD 检测试剂
（LR）置于试剂管架，并标
记为①号和②号
根据准备两支 COD 检测试剂（HR）置于试剂管架，并标记
为①号和②号（两条用 HR 试剂的曲线可以共用空白。）
5
取 2mL 纯水加到①号 COD
检测试剂 LR 试剂管（空白
样）
取2mL纯水加到①号COD
检测试剂 HR 试剂管中
（空白样）
量取2mL纯水加到①号COD检测
试剂 HR 试剂管中（空白样）
6
取2mL水样于②号COD检测
试剂 LR 试剂管中
取 2mL 水样于②号 COD
检测试剂 HR 试剂管中
量取0.2mL 水样和 1.8mL 纯水于
②号 COD 检测试剂 HR 试剂管中
7
加盖拧紧颠倒摇匀（注：此时试管较烫，小心烫伤），将①号和②号试剂管放入消解
仪中消解，并盖上防护罩
8
消解完成后，将①号和②号试剂管置于试剂管架冷却 2 分钟，颠倒摇匀①号和②号试
剂管，待冷却至常温
9 将①号比色管放入仪器，按“标零”进行调零。
10 将反应后②号比色管放入检测仓，点击“读数”显示浓度以“mg/L”计。
11
【注意事项】
1. COD 测量的主要干扰因素为氯离子，本试剂自带抗氯干扰 1500mg/L。
2. 消解后有沉淀属正常现象，消解前请确保消解管盖拧紧，并盖上防护罩，以免消解
液溢出，造成损伤。
3. 冷却后请勿剧烈摇动试剂管，以免悬浮物影响 COD 测量。
多参数水质分析仪使用说明书
14
7.2.2 氨氮 A111 LR 2.5/氨氮 A112 HR 50
适用试剂
试剂名称 试剂型号 试剂代码
氨氮检测试剂 LH-ANA11 2.04.115
步骤 操作
1 预估水样氨氮值，并按照对应量程进行取水样及加入试剂
2
量程在（0.02-2.5）mg/L 之间选择曲线
氨氮 A111 LR 2.5
量程在（0.4-50）mg/L 之间选择曲线
氨氮 A112 HR 50
3 取两支洁净干燥的“24mm 比色瓶”并标记为①号和②号
4